Постановление Государственного

Комитета обороны от 13.08.45 № 9843сс

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОКО № 9843сс

от 13 августа 1945 г. Москва, Кремль

Государственный Комитет Обороны постановляет:

1. Обязать НКВД СССР освободить и отправить на родину военнопленных рядового и

унтер-офицерского состава из числа находящихся в СССР в районах бывших фронтов,

всего в количестве 708 тыс. человек, в том числе:

а) всех военнопленных следующих национальностей: поляков 19.800, чехословаков (чехов,

словаков, русинов) — 32.600 чел., югославов (сербов, хорватов, боснийцев, словенцев) —

9.500, итальянцев — 19.640, бельгийцев — 1800, голландцев — 1300, люксенбуржцев —

720, датчан — 230, болгар — 280, американцев — 40, шведов — 31, швейцарцев — 24,

греков —20, англичан — 15;

б) венгров — 150.000, румын — 30.000, австрийцев — 30.000 человек, в том числе всех

инвалидов, больных и других нетрудоспособных;

в) немцев инвалидов и других нетрудоспособных — 412.000.

Не подлежат освобождению и отправлению на родину, служившие в войсках «СС», «СД»,

«СА», гестаповцы и все выявленные участники зверств.

2. Передачу освобождаемых военнопленных итальянцев, норвежцев, датчан, американцев,

англичан, шведов, греков, бельгийцев, голландцев, люксембуржцев и швейцарцев

произвести через уполномоченного по репатриации при СНК СССР.

3. Обязать НКПС (т. Ковалева), НКО (тт. Хрулева и Дмитриева) обеспечить до 15 октября

с. г. вывоз эшелонами всех возвращаемых на родину военнопленных по заявкам НКВД

СССР. Для вывоза госпитальных больных сформировать санлетучки.

4. В частичное изменение постановления ГОКО от 4 июня 1945 года № 8921сс разрешить

НКВД СССР сократить поставку рабочей силы из военнопленных наркоматам на 708.000

человек.

Председатель Государственного Комитета Обороны

И. СТАЛИН

Послано тт. Молотову, Берия (НКВД), Булганину, Голикову, Хрулеву, Чернышеву,

Чадаеву — все; Ковалеву, Дмитриеву, Комарову — 3, Вознесенскому — 4. Вышинскому,

Деканозову, Лозовскому.